



ATASSUT

UPA14/137-1

Knud Kristiansen

18.03.2014

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx xx 2014 om hjælp til børn og unge.

(Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsen)

I ATASSUT tager vi godt imod forslaget til Inatsisartutlov om hjælp til børn og unge, derfor vil vi gerne indlede vores ordførerindlæg med, at takke Naalakkersuisut for så et grundigt udført arbejde for, at rette op for de mangler i den hjælp der hidtil har været til børn og unge, som til tider har været utilstrækkelig i dens nuværende udformning.

Siden vi i ATASSUT startede som parti, har det altid været vigtigt for os, at arbejde for at bevare sammenholdet i en familie, og såfremt der opstod problemer i børnefamilier, skulle man så vidt muligt sikre at familien ikke blev splittet, og i indeværende sammenhæng er synspunktet ikke blevet mindre vigtigt.

Derfor skal vi understrege, at det for os er vigtigt, at såfremt der opstår problemer i en familie hvor det er blevet nødvendigt, at søge om hjælp hos det offentlige, at der ikke bør være frygt for splittelse af familien, da denne frygt kan fraholde trængte familier til at søge det offentlige, og dermed blot forværre deres situation, som kan resultere i at børn og unge kan få rigtig dårlige leveforhold, at de bliver endnu sværere at skulle hjælpe dem på rette vej, og når man er nået til det stadie, så får de børn og unge sværere ved at blive selvforsørgende som voksne i fremtiden.

Derfor skal vi atter gøre det klart, at det i ATASSUT er vort største ønske, at det skal være trygt for familier i tilfælde af behov for hjælp fra det offentlige at det skal være trygt at kunne søge hjælp, hvor ængstelse og frygt ikke skal være indblandet. Familier der henvender sig, skal have hjælp hurtigst muligt, og så vidt muligt have den rette hjælp og støtte til at kunne komme ud af deres problemer.



Vi er i ATASSUT også bekendt med, at der er mange familier, der måske står svagt stillet i deres daglige liv og som ikke selv ser sig i stand til at opsøge hjælp, i sådanne tilfælde er det ofte, det nære miljø eller andre der får kendskab til deres problemer, der af hensyn til børn og unges beskyttelse, der retter henvendelse til det offentlige i henhold til deres forpligtelser.

I sådanne tilfælde, mener vi i ATASSUT, at det er vigtigt, at det offentlige i henhold til deres pligt handler uden at forværre de pågældende familiers liv. Derfor må udgangspunktet i tilfælde af midlertidig splittelse af familier altid være at det skal være med henblik på at familien bliver ført sammen igen.

Efter disse generelle udtalelser fra ATASSUT, så skal vi gøre det klart at vi er meget tilfredse med, at det så klart fremgår i udformningen af loven om hjælp til børn og unge tager udgangspunkt i De Forenede Nationers konvention om Barnets rettigheder.

Ligeledes er vi i ATASSUT tilfredse med, at forslag om forbedring af hjælp til børn og unge udarbejdet af medlemmer i Inatsisartut er blevet indarbejdet i forbindelse med udformningen af indeværende forslag.

Lovforslaget er omfangsrigt og udtømmende, og dette er også nødvendigt, således at de der skal arbejde direkte med børn og unge ikke er i tvivl om hvordan de skal arbejde i henhold til loven, og dette har man i indeværende forslag sørget for at sikre kan ske.

De der til dagligt, indenfor det offentlige der skal arbejde med børn og unge, er medarbejderne indenfor det sociale område, som hører under de lokale Kommunalbestyrelser, og der regner vi i ATASSUT stærkt med, at man i forbindelse med den 3 år lange udarbejdelse af lovforslaget har haft et tæt samarbejde om udformningen med dem der skal udføre arbejdet i det daglige.

Såfremt indeværende lovforslag får den ønskede effekt, hvor antallet af børn og unge med sociale problemer der har haft en hård start på livet og dermed også har haft svære opvækstvilkår, skal falde, så er de kommunale medarbejdere meget afgørende.



Vi skal fra ATASSUT udtrykkeligt gøre det klart at det er utroligt vigtigt for os, hjælpen til børn og unge fra Selvstyrets og landets kommuner er sammenhængende. Og det er vores holdning, at man aldrig må gå i stå eller forhale sagsbehandling pga. tvivlsspørgsmål om hvor ansvaret ligger, samarbejdet må til enhver tid være effektiv og målrettet.

Der er forskellige grundlag om hjælp til børn og unge.

- Børn og unge der har behov for hjælp uden at blive fjernet fra hjemmet
- Børn og unge der i forståelse med forældrene/værgerne midlertidigt bliver fjernet fra hjemmet
- Børn og unge der på baggrund af det offentliges vurdering er fjernet fra hjemmet
- Børn og unge der efter at have været fjernet fra hjemmet skal gøres klar til at vende hjem

Det er for ATASSUT vigtigt at uanset hvilken form for hjælp der skal ydes, at der er samhängende handlingsplaner der bliver fulgt af alle parter og vi føler fra ATASSUT at man i indeværende lovforslag har vægtet dette i udformningen.

Til trods for det førhen nævnte, vil vi opfordre til at man sikrer, at de medarbejder der skal arbejde direkte i henhold til, når lovforslaget bliver gældende lov, kommer på kurser, som ikke blot skal være engangskurser, der skal give dem de rette redskaber i deres arbejde, men løbende kurser hvor man kan foretage fælles evalueringer, på den måde kan man sikre at der løbende kan forbedre servicen samt forbedre eller rette op på eventuelle svagheder, derfor skal vi fra ATASSUT anmode Naalakkersuisut om, at forklare hvad planerne er for at sikre kurser samt evalueringer.

Da vi i ATASSUT er sikre på, at der inden den endelig vedtagelse af forslaget vil blive udført et grundigt arbejde forinden, skal vi ikke komme ind på detaljerne af forslaget, men se på det samlede forslag og indstille at forslaget inden anden behandlingen, bliver sendt til yderligere behandling i Inatsisartuts Familieudvalg.